
  COLÉGIO DE APLICAÇÃO / CED / UFSC
LISTA DE PROFESSORES 
	
	NOME
	DISCIPLINA
	TURMAS
	[bookmark: _GoBack]E-MAIL

	1. 
	Adriana da Costa
	EDG
	
	drianacst@hotmail.com
drianacst@yahoo.com.br

	2. 
	Allan Medeiros Falqueiro) (Subst)
	MUS
	
	Allan.f@ufsc.br


	3. 
	Alberto Vinicius Casimiro Onofre
	BIO
	3A
	vinicius.alberto@gmail.com

	4. 
	Alfredo Müllen da Paz
	FIS
	3ABC
	alfredo.paz@ufsc.br

	5. 
	Aline Olin Goulart Darde
	EDE
	1C
	alineolin@yahoo.com.br

	6. 
	Aline Rocha 
	EDG- POR
	5ABC
	alirocha@gmail.com

	7. 
	Ana Carina Baron Engerrof
	POR
	6ABC
	anacarinabaron@hotmail.com

	8. 
	Ana Karina Timbola Hobmeir
	QMC
	3ABC
	aktimbola@gmail.com

	9. 
	Ana Lice Brancher
	HST
	2ABCD
	ana.brancher@ufsc.br


	10. 
	André Vagner Peron de Morais
	GEO
	7BCD8CBA
	geoestudos@gmail.com


	11. 
	Arlyse Silva Ditter
	POR
	7ABC
	arlyse@gmail.com

	12. 
	Beatriz Stainbach Albino
	EDF
	4 5 Anos
	Beatriz.albino@gmail.com

	13. 
	Benjamin Marins Costa (Subst)

	ART
	ABCD
	benajminmarins@yahoo.com.br


	14. 
	Camilla Fernandes Diniz (Subst)
	MAT
	8ABC7D
	Camilladiniz4@gmail.com


	15. 
	Camilo Buss Araújo
	ELA
	1ABCD
	camilo.araujo@ufsc.br
camilobuss@hotmail.com

	16. 
	Carla Cristiane Loureiro
	EDG
	
	carla.loureiro@ufsc.br

	17. 
	Carolina Ribeiro Cardoso da Silva
	EDG
	
	carol.c4rdoso@gmail.com


	18. 
	Caroline Guião Coelho Neubert
	EDG
	
	carolneubert@hotmail.com


	19. 
	Cássia Cilene de Almeida C. Machado
	EDE
	1B
	cassiachala@yahoo.com.br

	20. 
	Cássia Sigle
	ALE
	3ABC(AI)
7ABC
8ABC
9ABC 
1A(EM)
	sigle.cassia@ufsc.br
	

	21. 
	Claires Marcelle Sada Boldo
	EDE
	1B
	claires.marcele@ufsc.br
claires.marcele@gmail.com
	

	22. 
	Ciriane Jane Casagrande da Silva
	EDE
	2A
	ciriane@terra.com.br

	23. 
	Clarissa Grahl dos Santos(SUSBT)
	HST/ELA
	3ABCD-HST
1ABC-ELA
8ABC-ELA
	clarissagral@gmail.com

	24. 
	Clarissa Mombach
	LE - ALE
	LICENÇA
	cmombach@gmail.com

	25. 
	Cristiane Seimetz Rodrigues
	POR
	6ABC
	cris.seimetz@gmail.com
cristiane.seimetz@ufsc.br


	26. 
	Daieli Althaus
	EDE
	
	daieli_althaus@hotmail.com

	27. 
	Daniela Schwabe Minelli
	EDF
	3ABC
4ABC
	daniminelli20@gmail.com


	28. 
	Danuza Meneghello

	GEO
	1ABCD
	projetocordoba@gmail.com

	29. 
	Dafne Fonseca Alarcon (Subst)
	MAT 
	ABC
	dafnefa@gmail.com
dafne.fa@ufsc.br


	30. 
	Dayana Valéria Folster Antonio Schreiber
	EDG
	
	dayana.schreiber@ufsc.br


	31. 
	Dayanne Schetz(Subst)
	HST
	6ABC7ABCD
	day_schetz@02@hotmail.com


	32. 
	Débora da Rocha Gaspar
	ART - AV
	LICENÇA

	arteira.ca.ufsc@gmail.com

	33. 
	Ecléa Vanessa Canei Baccin(Subst)
	EDF
	1ABC3B7C8C9C
	ecleavanessa@yahoo.com.br
eclea.vanessa@ufsc.br


	34. 
	Edson Souza de Azevedo
	EDF
	8ABC VÔLEI 
	azevedo.edson@ufsc.br

	35. 
	Eduardo José Dellegrave
	EDF
	
	edudallegrave@gmail.com

	36. 
	Eliane Elenice Jorge
	LE – ESP 
IC 9º
	4ABC 6C 7ABC 8ABC EF 1ABCD 2ABCD EM
	elianeelenice@gmail.com

	37. 
	Eliane Luisa Stein(Subst)
	ALE
	
	Eli.minastein@gmail.com

	38. 
	Elisangela Melnik Trombetta
	EDG
	2A
	elisangelatrombett@gmail.com

	39. 
	Eloisa Barcellos de Lima
	EDE
	5A
	eloisa_barcellos@hotmail.com

	40. 
	Fabíola Cirimbelli Búrigo Costa
	ART
	
	fabiola.costa@ufsc.br


	41. 
	Fabiola Teixeira Ferreira
	LE-ESP
	7ABC 9ABC 1ABCD 2ABCD 3ABC
	fabiolatferreira@gmail.com

	42. 
	Fernanda Albertina Garcia
	EDE
	5B
	garciaafernanda@gmail.com

	43. 
	Fernanda Muller
	POR
	8ABC
	fer.nandamuller@yahoo.com.br

	44. 
	Fernando Leocino da Silva
	HST
	9ABC
	fernando.leocino@ufsc.br

	45. 
	Geisielen Santana Valsechi
	LIB
	2ABC 7ABC
	geisielenvalsechi@gmail.com

	46. 
	George Luiz França
	POR
	2ABCD
	francalgeorge@gmail.com

	47. 
	Giselle de Souza Paula Pires
	BIO
	8A 9ABC
	giselle.paula@ufsc.br

	48. 
	Gláucia Dias da Costa
	HST
	6ABC 
	glaucia.costa@gmail.com

	49. 
	Giorgia Enae Martins Knabben(Subst)
	EDF
	2AC (AI)
4B
6C
	giorgiaenae@yahoo.com.br


	50. 
	Heros Horst
	QMC
	
	heroshorst@yahoo.com.br

	51. 
	Iara Zimmer
	MTM
	
	profiaraz@hotmail.com


	52. 
	Ivan Brognoli
	BIO 
LAB 1ABCD
	1ABCD
	brognoli.ivan@ufsc.br

	53. 
	Jane Vieira da Rocha(Subst)
	POR
	9ABC
	Janerocha78@gmail.com jane.rocha@ufsc.br

	54. 
	João Nilson Pereira de Alencar
	POR
	3ABD
	alencarjn@hotmail.com

	55. 
	Josalba Ramalho Vieira
	DIR
	
	Josalba.viera@ufsc.br
josalbavieira@gmail.com

	56. 
	José Alvim Almeida da Silveira
	ART
	5ABC 8ABC 9ABC 1ABCD
	manoalvim@gmail.com

	57. 
	Joseane Pinto de Arruda
	EDG - MAT
	5ABC
	jpa.veg@gmail.com

	58. 
	Josiane Eugênio
	EDE
	8B
	josianeeugenio@hotmail.com

	59. 
	José Carlos da Silveira
	GEO
	FORMAÇÃO ATÉ MAR 2016  
	jc.silveira@ufsc.br

	60. 
	Juliana Cardoso Coelho
	QMC
LAB 2ABC
	2ABC
	j.cardosocoelho@gmail.com


	61. 
	Juliana Matias Faust(Subst)
	EDG
	3ABC AI
	jmffaust@gmail.com


	62. 
	Juliana Silva dos Santos Martins
	ED. ESP
	
	juliana_pedagogia@yahoo.com.br


	63. 
	Karen Christine Rechia
	HST
	1ABCD
	krechia@gmail.com

	64. 
	Lara Duarte Souto-Maior
	EDG - CHN
	5ABC
	laraduarte04@yahoo.com.br

	65. 
	Leila Lira Peters
	EDF
	3B 4ABC AI 1ABCD EM 
	leila.peters@ufsc.br

	66. 
	Leonardo Francisco Schwinden
	FIL
	1AB 2ABCD
	l.schwinden@ufsc.br

	67.       ]
	Lia Alarcon Lima
	ART - TEA
	1ABC 5ABC 9ABC 1ABCD 
	lia_alarcon@hotmail.com

	68. 
	Liliane Alves da Silva
	EDG
	1C

	lilianeasilva@ig.com.br

	69. 
	Lisiane Vandresen
	PORT
	9ABC

	lvandresen@hotmail.com

	70. 
	Lisley Canola Treis Teixeira
	EDG - CHN
	4ABC
	canolatt@uol.com.br

	71. 
	Luana Zimmer Sarzi
	EDE
	4C
	luana.sarzi@ufsc.br

	72. 
	Lucas Ramiro Talarico
	MTM
	7ABC
	lucas.matematica@hotmail.com


	73. 
	Luciano Py de Oliveira
	ART - MUS
	3ABC 6ABC 9ABC 1ABCD
	luciano.py@ufsc.br

	74. 
	Lúcio Ely Ribeiro Silvério
	BIO 
LAB 
	2ABC 3CD
	l.silverio@ufsc.br

	75. 
	Manoel Pereira R. Teixeira dos Santos
	HST
	3ABC
	manoel.teixeira@ufsc.br

	76. 
	Maria Cristina de Souza Santos (Subst)
	EDE
	7B 
	cristinasouzasantos2011@gmail.com


	77. 
	Maria Elza de Oliveira Lima
	Projeto Cheiro Verde
	Voluntária
	elzalima2003@yahoo.com.br


	78. 
	Maria Isabel Teixeira Brisolara (Subst)
	PORT
	7ABCD
	isabelbrizzolara@gmail.com


	79. 
	Mara Cristina Schneider
	EDF
	
	mara.schneider@ufsc.br

	80. 
	Márcia Maria Bernal
	MTM
	9ABC
	bernalseis@gmail.com

	81. 
	Marcio Marchi 
	GEO
	2ABCD
	marciomarchi@gmail.com
marcio.marchi@ufsc.br

	82. 
	Marcos Vinicius Mocellin Ferraro
	BIO
	3BC
	marcos.ferraro@ufsc.br

	83. 
	Maria Cristiane Deltregia Reys,
	ART-MUS
	1ABC 
	Cris_reys@hotmail.com


	84. 
	Maria Luiza Ferraro
	COPERVE
	
	

	85. 
	Maria Salete Ferreira Magalhães
	SOE
	3ABC EM
	educasale@gmail.com

	86. 
	Mariana Borsa
	BIO
	AFASTADA
	mariana.borsa@ufsc.br
nanaborsa@gmail.com

	87. 
	Mariana Zamberlan Nedel
	EDF
	2A,C (AI)
7ABC
EM
	maznedel@hotmal.com


	88. 
	Marilia Gabriela Petry
	EDG
	
	marilia.petry@ufsc.br

	89. 
	Marilei Maria da Silva
	EDG
	1B
	marileisilva@yahoo.com.br

	90. 
	Marina Guazelli Soligo
	EDG
	
	mgsoligo@gmail.com

	91. 
	Maristela Campos
	LE-ING
	5ABC 6A 8ABC 1ABCD 2ABCD 3ABC 
	afuameodara@gmail.com

	92. 
	Marivone Piana
	SOC
	3ABC
	maripiana@yahoo.com.br

	93. 
	Mariza Konradt de Campos
	EDG
	1A
	marizakc@gmail.com

	94. 
	Meire Mendes Ouriques(Subst)
	EDE
	2ºAI
	meireouriques@gmail.com

	95. 
	Mônica Dias Vieira Quadros(Subst)
	EDG
	2AI
	mo_vieira@yahoo.com.br


	96. 
	Muhamad Subhi Mahmud Hasan Husein
	MTM
	2ABC(EM)
	profmuha@hotmail.com
 

	97. 
	Nádia Karina Ruhmke Ramos
	LE-ING
	7BC 9ABC 1ABCD 2ABCD 3ABC
	nadiakrramos@gmail.com

	98. 
	Nara Caetano Rodrigues
	POR
	1ABC
	nacaetano@yahoo.com.br

	99. 
	Nara Micaela Wedekin
	ART-TEA
	1ABC 2BC 8ABC 9ABC 1ABCD
	nara.wedekin@ufsc.br

	100. 
	Narceli Piucco
	FRA
	TODAS EF
TODAS EM
	piucco.narceli@ufsc.br


	101. 
	Nedi Von Fruauff
	EDG
	2C
	nedi.von.fruauff@ufsc.br

	102. 
	Paula Pereira Rotelli
	EDF
	
	rotelli_paula@yahoo.com.br

	103. 
	Rafael Sales Lisboa de Oliveira
	MTM
	1ABCD
	rafael.lisboa@ufsc.br
calangorafa@yahoo.com.br

	104. 
	Reginaldo Manoel Teixeira
	FIS
	1ABCD
	regisfsc@gmail.com

	105. 
	Renata Gomes Camargo
	EDE
	3A
	re_kmargo@hotmail.com

	106. 
	Ricardo Heberle
	LIB
	1ABC
	cado_145@yahoo.com.br

	107. 
	Sandra Madalena Franke
	FIS
	2ABCD
	sandra.franke@ufsc.br

	108. 
	Sandro Ricardo Rosa
	FIL
	1CD 3ABC
	sandrorr@gmail.com

	109. 
	Sheila Luzia Maddalozzo
	ART-TEA
IC 9º
	1ABC 7ABC 9ABC 1ABCD EM
	sheilamaddalozzo@gmail.com

	110. 
	Silvana Leonora Lehmkuhl Teres
	EDG-POR
	2C
	s.teres@ufsc.br

	111. 
	Silvia Maria Martins
	EDG
	4ABC
	s.martins@ufsc.br

	112. 
	Simone de Mamann Ferreira
	EDE
	3B
	simone.mamann@gmail.com

	113. 
	Telmo Pedro Vieira
	SOE
	8º 9º
	telmo.vieira@ufsc.br

	114. 
	Thereza Cristina B. S. Viana
	SOC
	1ABCD 2ABCD EM 

	therezacristinaviana@gmail.com

	115. 
	Tomás Figueiredo Fontan
	GEO
	6ABC 7ABC 8ABC
	tomas.figueiredo@ufsc.br

	116. 
	Victor Julierme Santos da Conceição
	EDF
	2ABC
	victorjulierme@gmail.com


	117. 
	Victor Anselmo Costa(Subst)
	CIE
	7ABC 8ABC
	vanse.costa@gmail.com

	118. 
	Violeta Porto Moraes
	EDE
	AFASTADA
	violetapmoraes@gmail.com 



